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Wprowadzenie

Z wielką przyjemnością oddajemy w Państwa ręce komentarz do ustawy
z 16.9.1982 r. – Prawo spółdzielcze.

Spółdzielnia jest w obrocie cywilnoprawnym jednym z najważniejszych rodzajów
korporacji. Według danych Międzynarodowego Związku Spółdzielczego na 2019 rok,
w Polsce działało 8917 spółdzielni, a liczba członków spółdzielni wynosiła
8 049 3471. Rozwój spółdzielni w Polsce wspierany jest przez ustawodawcę, o czym
świadczy uwzględnianie spółdzielni w kolejnych programach Banku Gospodarstwa
Krajowego, nowelizowanie przepisów o SKOK w celu zwiększenia atrakcyjności tej
formy prawnej działalności oszczędnościowej i kredytowej, ustanawianie nowego,
szczególnego typu spółdzielni – spółdzielni rolników przez wprowadzenie osobnego
aktu normatywnego im poświęconego oraz uwzględnianie spółdzielni w transformacji
energetycznej (spółdzielnie energetyczne, spółdzielcze obywatelskie społeczności
energetyczne). Nie zawsze są to jednak rozwiązania kompleksowe i wychodzące
naprzeciw potrzebom spółdzielni i ich członków, np. obecnie brakuje uwzględnie-
nia spółdzielni mieszkaniowych w regulacjach wspierających rozwój budownictwa
mieszkaniowego, a także korzystnych ram prawnych dla funkcjonowania banków
spółdzielczych i szczególnych norm prawnych dla działania spółdzielni uczniowskich.

Spółdzielnie mają duże znaczenie w skali światowej i krajowej, o czym świadczy
istotna pozycja Międzynarodowego Związku Spółdzielczego (ICA) i innych między-
narodowych organizacji spółdzielczych, np. Światowej Rady Związków Kredytowych
(WOCCU) czy Europejskiej Federacji Mieszkalnictwa Publicznego, Spółdzielczego
i Socjalnego (Housing Europe) oraz organizacji spółdzielczych działających na pozio-
mie krajowym, jak np. Związek Rewizyjny Spółdzielni Mieszkaniowych RP, Krajowa
Spółdzielcza Kasa Oszczędnościowo – Kredytowa i Związek Rewizyjny Banków
Spółdzielczych im. F. Stefczyka.

Opracowany komentarz dotyczy PrSpółdz, która w swojej części ogólnej ma
fundamentalne znaczenie dla spółdzielni, niezależnie od ich typu i prowadzonej
działalności. Natomiast w części szczególnej PrSpółdz reguluje działalność jed-
nych z najpopularniejszych spółdzielni: spółdzielni produkcji rolnej i spółdzielni
pracy. Normy PrSpółdz dotyczą również związków spółdzielczych i Krajowej Rady
Spółdzielczej, których działalność gwarantuje zachowanie samorządności spółdzielni
i zapewnia reprezentację polskiego ruchu spółdzielczego w kraju i na świecie.

Mając na uwadze rolę spółdzielni w Polsce i na świecie Autorzy Komentarza
uwzględniali w komentarzach do poszczególnych przepisów kierunki interpretacyjne
wynikające z Międzynarodowych Zasad Spółdzielczych, prawa UE i orzecznictwa
TSUE dotyczącego spółdzielni, jednocześnie mając na uwadze bogaty dorobek
polskiej nauki prawa spółdzielczego i orzecznictwa sądowego. Autorzy kompleksowo
omawiają zagadnienia prawne występujące na gruncie poszczególnych przepisów

1 https://coops4dev.coop/en/4deveurope/poland, dostęp: 7.10.2023 r.
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PrSpółdz. Dokonując interpretacji przepisów, Autorzy często stawiają nowe tezy,
uwzględniające obecny stan nauki i orzecznictwa, ale prowadzące do pełniejszego
oddania szczególnych cech spółdzielni i sposobu prowadzenia przez nie działalności.

Autorzy Komentarza są praktykami prawa (adwokat i radca prawny) i pracow-
nikami naukowymi, którzy istotne miejsce w swojej pracy poświęcają reprezentacji
spółdzielni i wykładni przepisów prawa spółdzielczego.

Dominik Bierecki, Piotr Pałka

Słupsk–Gdynia–Sopot–Gdańsk–Warszawa, listopad 2023 r.
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